T 156^r
 D 120^v
 A 98^b

XXII. Exempla istarum specierum.^a/

L 96^v a
 BR 113^v
 (111^v)

Duplicem hanc contestationem iusticie et potentie tangit
 Apostolus de fide disputans et ait : *Que, id est fides, cum
 initium accepisset enarrari per Dominum^b confirmata est in
 nobis, contestante Deo signis et portentis, quod ad poten-
 5 tiam, et variis virtutibus et^c Spiritus Sancti distribu-
 tionibus,*¹ *quod ad iusticiam.*

VII,xxi

- a) Titre om.W.
- b) creantia novitate / novitate creantia L,W.
- c) signum initiorum / signorum initium L.
- d) antea non, sed tunc / antea, sed non tunc L.

- 1) Ioan.II,11.
- 2) Cf.Ioan.IX,1-41.
- 3) Ioan.VII,31.
- 4) Ioan.II,23.

VII,xxii

- a) Titre om.W.
- b) Dominum / Deum A.
- c) et om.A.

- 1) Hebr.II,3-4.

Portenta^d quasi portendentia dicuntur, et sunt miracula que aliquid preter quod sunt significant. Signa, que nichil. Virtutes varie sunt quibus sanctitatis texitur varie/tas ut : *Fides, spes, caritas.*² Distributiones ad divisiones donorum, ut : *Alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum,*³ alii sermo sapientie, alii sermo scientie⁴ et eiusmodi.^e

W 168^v

Distinximus de revelatione divina et contestatione, quarum differentia distinguitur, in eo quod revelatio sine contestatione / operatur / et in ea, non autem contestatio sine revelatione, nec in ea, et quod contestatio nec species est ad eam, neque pars, et revelatio nec genus nec totum ad ipsam.^f Conveniunt in eo, quod ex ambabus solis oritur simul fides et crescit.

T 156^r_b
B 128^v
V 84^v_b

XXIII. De prima causa unde fides crescere trahit non oriri.^a

Nam ex duabus sequentibus crescere trahit, sed^b non oriri.^c Studio virtutis, fides non oritur, sed potius virtus ex fide. Ea certe ceteris bonis principatur in qua sunt cetera, ut : *Omnia opera eius in fide.*¹ Crescit tamen studio

- d) Portenta / Portentia A.
- e) eiusmodi / huiusmodi A.
- f) ipsam / eam A.

- 2) I Cor.XIII,13.
- 3) I Cor.XII,10.
- 4) I Cor.XII,8.

VII, xxiii

- a) Titre om.W.
- b) sed om.L.
- c) oriri / orire D,V (orire corr.in oriri B).

- 1) Ps.XXII,14.

virtutis, quia omne bonum exercitatione sui et in se cres-
 5 cit,/ et ceteris bonis / faciliorem parat accessum, auc-
 tiores prebet et vires. Cherubind^d enim respicit alter ad^e
 alterum² et Seraphin alter ad alterum clamat³ et Abyssus in-
 vocat abyssum,⁴ et Penna penne coniungitur,⁵ et Gratia acci-
 pitur pro gratia,⁶ et Qui iustus est iustificatur adhuc.⁷
 10 Cornelio nondum in Christo renato apparuit angelus, et stu-
 dium vir/tutis eius collaudans, et fidem certiore et maiore
 rem aperiens. Orationes, inquit, tue et elemosine accepte
 sunt ante Deum.⁸ Ac deinceps : Mitte^f et accersi Simonem qui
 15 cognoscatur Petrus, hic dicet tibi. quid te oporteat fa-
 cere.⁹ Cuius quidem orationes et elemosine, si non essent in
 fide, non ascendissent ante Deum : Sine fide enim impossi-
 bile est placere Deo.¹⁰

Et rursum, si fuissent^g in fide, non mitteretur Petrus ad
 eum fidem predicatorus^h nescienti, sacramentum ignorantis
 20 traditurus. Dicet, inquit, tibi quid te oporteat facere.¹¹
 Quasi:/ "Quod nescis modo, scies autem postea". Credebat ta-
 men cuius placebat opus, et ut crederet plenius, apparuit
 angelus, et missus est fidei predicatorⁱ Petrus, et credidit
 25 amplius, qui credebat prius, et au/xerunt fidem / que pla-
 cuerat, que placuerant orationes et elemosine. In oratio-
 nibus dilectionem Dei, in elemosinis dilectionem proximi

L 96^v
 A 99^r

T 156^v

C 80^r

W 169^r_a

V 85^r_a
 D 121^r

-
- d) Cherubin / Cherubym V.
 e) ad om.L.
 f) Mitte om.A.
 g) Si fuissent / Si non fuissent D.
 h) fidem predicatorus / predicatorus fidem BR.
 i) fidei predicator / predicator fidei A,D,V,W.
-

- 2) Exod.XXV,19.
 3) Isai.VI,3.
 4) Ps.XLI,8.
 5) Ez.I,9.
 6) Ioan.I,16.
 7) Isai.LIII,11.
 8) Act.X,4.
 9) Act.X,5-7.
 10) Hebr.XI,6.
 11) Act.X,4.

constitue. Nec mirum virtutis studio, id est operibus fidei crescere fidem, quando et/ artes suis crescent exercitiis et opifex / eruditus eruditior suo redditur ab opere.

T 156^v_b
BR 114^r
(112^r)

XXIV. De secunda causa.^a/

L 97^r_a

Conflictu temptationis crescit similiter fides. Similitudinis exem/plum sume tibi a thure, ab aromatibus, a sinapi, que a pressuris suis odorifera magis sunt sensibus, usui vividiora.^b Sic agmine temptationum fides invasa, / et duris 5 ictibus acerrime laccessita, eruditur ab ipsis eventibus^c experiens ubi sit laqueus et quis, quid presumptio noceat et securitas, quid oratio ferat utilitatis, quid commodi subtractio virtutis et gratie. Vasa figuli probat fornax,^d et homines iustos temptatio tribulationis.¹ Qui non est temptatus, quid scit?² Temptavit Deus Abraham et, consummata temptatione : Nunc, inquit, cognovi,³ id est "feci te facere unde et tu expertus" et alius cognoscat eruditus, quod timeas^e Deum.⁴

A 99^r_b

B 129^r

Sic igitur revelatione et contestatione incipit fides 15 esse, ubi non erat prius, et crescere, ubi erat prius. Studio virtutis et conflictu tempta/tionis incipit crescere ubi erat prius, sed non esse ubi non erat prius.

T 157^r

VII,xxiv

- a) Titre om.W.
 - b) vividiora B,L,T / invidiora A,C,D,V,W.
 - c) eventibus / euntibus A.
 - d) fornax / fonax BR.
 - e) timeas / timeat T.
-

1) Eccli.XXVII,6.

2) Eccli.XXIV,9.

3) Gen.XXII,2: "Nunc cognovi quod times Deum...".

4) Gen.XXII,2.

XXV. Repeticio superiorum.^a

Totus premissae disputationis excursus triplici varietate distinguitur : *In substantia, in argumentis, in materia.*¹

Substantia, in duplice efficientia. Ex hac / enim et in W 169^v
hac sequitur, et est singularis possessio vite que nunc est
 5 *et future.*

Argumenta in causis, e quibus fides nascitur et crescit.
Ex eis enim exeunt probationes fidei.

Materia, in partibus. Inde enim^b / est fides. In quorum /
trium singulis, quia dualitas in distinctione dinoscitur,
 10 *dualitatis se fides profitetur amicam.*

V 85^r_b
 L 97^r_b

XXVI. De armonia dualitatis et contemplationis.^a

Vicesima quinta significatio.^b /

A 99^v

Eiusdem^c contemplatio quoque non fugitat amicitiam et
 contemplandum est quomodo non. Quod ut clarius indicemus,
 pretitulemus qualiter incedemus. Primum constituemus
 descriptionem, inde divisionem primam, deinde proprietates,
 5 novissime divisionem secundam. Quod cum erit dictum, / totum
 erit perdictum.

T 157^r_b

VII,xxv

- a) Titre *om.W.*
- b) *enim est / est enim BR.*

1) Cf. *supra*, les chapitres viii (*substantia*), xvi-xxiv (*argumenta*), xii-xiii et xx (*materia*).

VII,xxvi

- a) et add. T.
 et contemplationis om.B,L.
- b) Vicesima quinta significatio / vicesima significatio A /
 Viginti quatuor significationes V.
- c) quoque add.V.

XXVII. Descriptio contemplationis.^a /D 121^v

Contemplatio est comprehensio veritatis. Quam nos proprie et precipue constituimus in^b ad Deum pertinentibus et divina, ut : Eius que secundum pietatem est scientie.¹ Est enim que non est secundum eam, ut septem artium pulcherrima et subtilis institutio. Sola christiani nominis et canonis theologia intendit ac tendit ad pietatem, rationem fide,^c intentionem appetitu^d celestium, vitam dirigens equitate. Lex enim Domini immaculata convertens animas.² Exanguem porro et falacem reputo phylosophiam que nec nominans fidem, totam se ad operosas difficilium questionum ratiocinationes applicat, sine quibus satis potest duci cena. Inflat,³ non implet, et ideo neminem ad perfectum adducit.⁴ / Quare divina /cognitio ipsa est comprehensio veritatis. Sed differt a cognitione cognitio secundum species et propria singularum.

B 129^v
C 80^vXXVIII. De duabus speciebus contemplationis
et ratione nominum.^a /BR 114^v
(112^v)
T 157^v
L 97^va

Species una contemplati/onis speculatio dicitur, / altera visio.

VII,xxvii

- a) Titre om.W.
- b) in om.A.
- c) fide / fidem A, BR.
- d) appetitu / appetitum A.

1) I Tim.VI,3: "ei que...est doctrinae".

2) Ps.XVIII,8.

3) I Cor.VIII,1: "scientia inflat, caritas vero aedificat".

4) Hebr.VII,19 :"Nihil enim ad perfectum adduxit lex".

VII,xxviii

- a) Titre om.W.

Speculatio est rerum divinarum ex aliis cognitio. Visio / idem ipsum, excepto quod non ex aliis, sed per eadem./
5 Dedimus nomina, sed nondum rationes. Ecce : Speculatio est con/templatio facta per speculum.^b Que quia non fit facie^c ad faciem,¹ sed a longe et quasi in incertum, ideo contingentius, comparatur agnitioni rerum divinarum per alia. In hac enim non plena comprehensio, sed ex parte.

10 Visio quia facie ad faciem, et certa manifestatione dirigitur, visionem denominat eam, que sine interiectione mediantium similitudinum,^d gloriam incircumscripsi luminis^e lumibus haurit apertis. Ut : Videbimus eum sicuti est,² et: In lumine tuo videbimus lumen.³ Mutuant tamen singule suas
15 appellations : visio speculationis et econverso, sicut sapientia scientie et econverso. Sapientiam enim visioni, speculationi iungimus scientiam.

XXIX. Sub quibus figuris exprimitur utraque species et ipsius expressionis ratio pentaformis.^{a/}

T 157^v_b

Manente alio qui ab aliis celebri sermone vulgatus est intellectu, visum est michi has duas species contemplationis, speculationem et visionem, figuratas per Lyam et Rachel, non communiter^b ambas per ambas, sed differenter
5 unam per unam, et^c aliam per aliam. Facit me sic sentire et

- b) speculum B,BR,C,L,T / speculam A,D,V,W.
- c) facie / facile BR.
- d) similitudinum / dissimilitudinum BR.
- e) luminis / lumius A.

VII,xxix

- a) Titre om.W.
- b) communiter / inconvenienter A.
- c) et om.A.

- 1) I Cor.XIII,12: "Videmus nunc per speculum...tunc autem facie ad faciem".
- 2) I Ioan.III,2.
- 3) Ps.XXXV,10.

dicere pentaformis quedam consideratio surgens
*a nomine, a forma, a natura, ab eventu, a prole, etsi qua
 alia famulatur ad id probatio verisimilis.* /

L 97^v_bXXX. Prima ratio^a a nomine.^b /D 122^r

A nomine quo Lya vertitur in laboriosam¹ et est labo-
 riosum plenumque conamine multo, in speculationem^c celestium
 sustolli per alia. Emergunt quippe difficultates, impedi-
 mента /interveniunt. Unde viri propheticci et apostolici
 5 laborasse leguntur in obiectis speculationibus inquirendo,
 querendo, aut aliquid sustinendo contra sanitatem corporis,
 sive propositum voluntatis.

A 100^r

Inquirendo, ut Dani/el suppli/cationi precum et inquisi-
 tioni dans operam pro intelligentia^d visionum. / Intelli-
 10 gentia enim opus est in visione.

W 170^vv 85^v_bT 158^r

Querendo, ut Zacharias de equis, de fabris, de olivis et
 lucernis interrogabat : Quid sunt hec.²

Sustinendo contra sanitatem corporis ut: Ego Daniel egro-
 tavi et elangui per dies,³ et ut Paulus qui prostratus voce
 15 desuper et presentia celesti ad manus trahebatur Damascum.⁴/

B 130^r

Contra propositum^e voluntatis, ut : Ego Iohannes flebam
 multum, quia nemo dignus inventus est accipere^f librum, nec
 videre eum⁵ et : Scripturus eram voces tonitruorum, et audi-

a) ratio om.L.

b) Titre om.W.

c) speculationem / speculatione L.

d) pro intelligentia / per intelligentiam B,T.

e) dignus eventus add.D (correction erronée dans
 passage récrit sur grattage).

f) accipere / aperire BR.

1) HIER.Lib.Interpr.hebr.Nom.CC,72,p.68,7: "Lia laboriosa".

2) Zach.I,9,19,21; IV,5,11.

3) Dan.VIII,27.

4) Cf.Act.XXVI,12 ss

5) Apoc.V,4.

vi vocem : *Signa que locuta sunt septem tonitrua, noli ea
scribere.*⁶ Quod totum ad laboriosam propter: Qui addit sci-
entiam, addit et laborem,⁷ et propter : *Difficile estimamus
que in terra sunt et que in promptu sunt, invenimus cum la-
bore .*⁸

*In visione nichil horum est, ubi nec ignorantia / defati-
gat scire cupientem, nec vexat intuentem subintroiens / mo-
lestie difficultas. Copia lucifice^h lucis radios funditⁱ ibi
purissimos, ut : *Palam de Pa/tre adnuntiabo vobis,*⁹ et: *Pax
Dei exuperans sensum*¹⁰ e blanditur undique, ut : *Quam magna
multitudo dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti timen-
tibus te!*¹¹ Cui significationis mysterio pulcherrime / con-
sonat ipsius interpretationis ydioma quo Rachel vertitur in
ovem,¹² et unam earum que sicut adipe et pinguedine re-
pletur^j¹³ inter areolas aromatum¹⁴ et florea rura montium
eternorum. Evidentius quoque si Rachel vertitur in verbum.¹⁵
Qui enim videt¹⁶ : *In /principio erat Verbum,*¹⁷ ipse quoque
transit in Verbum, ut : *Qui adheret Domino, unus spiritus
est cum ipso.*^{k18}*

BR 115^r
(113^r)
L 98^raT 158^rbA 100^rbC 81^r

- g) pertinet add. L.
 - h) lucifice / lucifere A.
 - i) fundit / fundi L.
 - j) repletur / repleatur A,L (a exp.in T).
 - k) ipso / eo A.
-

- 6) Apoc.XIX,6;X,3-4.
- 7) Eccl.I,18.
- 8) Sap.IX,16.
- 9) Ioan.XVI,25.
- 10) Phili.IV,7.
- 11) Ps.XXX,20.
- 12) HIER.op.cit.,p.70,25;p.104,18; p.138,1-2: "Rachel
oves vel videns Deum (Verbum)".
- 13) Ps.LXII,6.
- 14) Cant.V,13.
- 15) Cf. supra,n.12.
- 16) Cf. supra,n.12.
- 17) Ioan.I,1.
- 18) I Cor.VI,17.

XXXI. Secunda a forma.^a/v 86^ra

Forma ambarum, forma est eiusdem interpretationis :

Lya, lip/piens oculis,¹ ipsa est speculatio, ut : Videmus nunc per speculum et in enigmate.² Rachel decora facie et venusto aspectu,³ ipsa est visio, ut: Tunc autem facie ad 5 faciem.⁴ Propter eam, patriarcha scientissimus calefactum et calefacientem introrsus^b alebat amorem, et : Videbantur ei dies pau/ci pre mag/nitudine amoris.⁵ Qualis pater talis filius. Ysaac pater eius usque adeo oculos et cor in Rebeccam effudit, ut dolorem, qui ex morte matris acciderat, equato 10 temperaret affectu.⁶ Experiebatur uterque quod legitur : / Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa; vulnerasti cor meum in uno oculorum,^c et in uno crine colli tui.⁷ Vulnerasti, inquit, vulnerasti, non semel, sed bis repetito. Nec ind oculo solum, sed et in crine.

15 Vulnerasti in oculo, ipsa est visio. Vulnerasti in crine, ipsa est speculatio que pendet, quia ex inferioribus est, et^e velat, quia per similitudines est. Quando veniam et apparebo ante faciem Dei,^f hoc est : Vulnerasti in uno oculorum.⁹ Quia delectasti me in factura tua,¹⁰ hoc est : 20 Vulnerasti in uno crine.¹¹ Quodque utrobique / dicitur in

W 171^rD 122^v

T 158

L 98^rbA 100^v

VII, xxxi

- a) Titre om.W.
- b) introrsus / introrsum T.
- c) tuorum add.L.
- d) uno add.L.
- e) est et / quia L
- f) Dei / Domini L.

- 1) Gen.XXIX,17.
- 2) I Cor.XIII,12.
- 3) Gen.XXIX,17.
- 4) I Cor.XIII,17.
- 5) Gen.XXIX,20.
- 6) Gen.XXIV,67.
- 7) Cant.IV,9.
- 8) Ps.XLI,3.
- 9) Cant.IV,9.
- 10) Ps.XCI,5.
- 11) Cant.IV,9.

uno, simile est huic : *Qui adheret Domino, unus spiritus est cum ipso.*^{g12} Ad vulnerasti et vulnerasti respicit etiam quod / Iacob Lyam duxit et Rachelem, sicut filias Laban, id / est candidationis,¹³ munera scilicet gratie spiritalis.¹⁴ Pro am-
babus denique servivit annorum numero pari, sed non affectu pari. Sed nec ex intentione pro Lya servivit, sicut desiderium et finis intentionis nostre non pendet ad duas, sed ad unam, ut: *Unam petiti,*^{h15} et: *Unum esti necessarium,*¹⁶ et: *Sintj unum, sicut et nos unum sumus.*¹⁷

30 Utrum autem in eandem an in dissimilem concurrat significationem annorum in utraque / parte / par numerus, in tractatu septenarii diligenter aperiemus.¹⁸

B 130^v
T 158^v_b

V 86^r_b
W 171^v

XXXII. Tercia a natura.^a

Natura fecunditatis in una, sterilitatis in altera, ab hac significatione non discedit. Uterus Lye continuo tumet, fetusque felices effundit ubertim; Rachel steriles peragit annos, et ad desiderium solam sui copiam prestat amanti.¹

5 Patet mysterium: Invisibilia enim, statim ac multipliciter, per ea que / facta sunt intellecta conspiciuntur,² raro et sero per se.

BR 115^v
(113^v)

-
- g) *ipso / eo A.*
 - h) *a Domino add.V.*
 - i) *est om.V.W.*
 - j) *Sint / Sicut W.*

-
- 12) I. Cor. VI, 17.
 - 13) HIER.op.cit., p. 86, 6: "Laban canditus".
 - 14) 2 x 7 (dons de l'Esprit).
 - 15) Ps. XXVI, 4.
 - 16) Luc. X, 42.
 - 17) Ioan. XVII, 21.
 - 18) Ce traité, rappelons-le, ne verra jamais le jour.

VII,xxxii

- a) Titre om.W.

-
- 1) Cf. Gen. XXIX, 31 ss.
 - 2) Rom. I, 20.

T 159^rL 98^va

Hoc est quod vincitur Rachel, numero prolis et / tempore.
 Vincitur numero, sed non merito./ Maius meritum et solarium
 10 grandius paratur sterili quam fecunde. Beatores lego diu
 steriles, sicut Saram risus et gaudii genitricem, et Rebec-
 cam matrem dilecti a Deo, et Annam Samuelis matrem, et Eli-
 sabeth^b Ioannis Baptiste^c matrem post nullum alterius.³

A 100^vbD 123^r

Felix universaliter vacuitas que tandem ad partum eva/cu-
 15 atur magnifici germinis. Et est : / In tempore vacuitatis
 scribe sapientiam, et qui minoratur actu percipiet eam.⁴

XXXIII. Quarta ab eventu.^a

Eventus significationi similiter opitulatur huic.^b Lya
 latenter et in nocte supponitur patriarche scientissimo, in
 significationem^c speculationis, que per interiectas rerum
 similitudinumque caligines, veritatem nuntiat inquirenti,
 5 ut: Nox nocti indicat scientiam.¹ Sic Moyses medium nebulae
 concendit,² magnificum in monte visurus exemplar,³ et :
 Mulier fortis de nocte surrexit / dare cibaria ancillis
 suis,⁴ et : Amicus media nocte venit^d ad amicum,/ tres panes
 petiturus^e pro amico, et : Salomon de nocte poposcit et me-

C 81^vT 159^rb

b) Elisabeth D,V,W / Helisabeth B / Helysabeth BR,T /
 Elysbeth L / Elizabeth A.

c) Ioannis Baptiste V / om.A,B,BR,C,D,L,T,W.

3) Cf.Gen.XXI,6 (Sara);XXV,19ss (Rebecca);
 I Reg.I,20 (Anna); Luc.I,7ss (Elisabeth).

4) Eccli.XXXVIII,25.

VII,xxxiii

a) Titre om.W.
 b) huic / hinc W.
 c) in significationem / et in significatione T.
 d) media nocte venit / venit media nocte A.
 e) panes petiturus / petiturus panes W.

1) Ps.XVIII,3.

2) Exod.XXIV,8.

3) Cf. Exod.XXV,40.

4) Prov.XXI,15.

5) Luc.XI,5.

10 ruit accipere scientie latitudinem, disputaturus a cedro Libani / usque ad ysopum, et ab angelo usque ad vermiculum.⁶
 Posuit enim^f Dominus tenebras / latibulum suum,⁷ et: Habitat in caligine,⁸ et : Caligo sub pedibus eius,⁹ et : Cum consummaverit homo, tunc incipiet.^{9¹⁰} Et: Dixi: Sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me.¹¹

At dum thalamum Rachel indu/citur, non seducitur patriarcha, ut : Ego diligam eum, et ma/nifestabo ei me ipsum,¹² et : Omnia que audivi a Patre meo, nota feci vobis,¹³ et : Dies diei eructat^h verbum,¹⁴ et : Palam de Patreⁱ annuntiabo vobis.¹⁵

Ecce aliud. Novissime Rachel defecit in partu,¹⁶ et nantibus morte luminibus, post generationem filii dextere,¹⁷ transfertur in dexteram, quemadmodum continet Scriptura : Cum dederit dilectis suis somnum, / ecce hereditas Domini, filii; merces, fructus ventris.¹⁸ Non enim videbit / me homo, et vivet.¹⁹ Et in Iob : Abscondita est sapientia ab oculis omnium viventium.²⁰ Et est: Qui videbit extra hominem erit, et morietur vite aut sensibus. Unde : Sive in corpore, sive extra corpus, nescio.²¹ Fatemur enim visionem Dei facie ad faciem in hac vita meruisse aliquos sanctorum, ut Moysen et^j Paulum et apostolorum aliquos, sed ut est dictum.

V 86^v_a
 W 172^x

B 131^x
 L 98^v_b

A 101^x
 T 159^v

-
- f) enim om.D.
 - g) incipiet / incipiatur r.
 - h) eructat / ructat A.
 - i) meo add.BR.
 - j) et om.L.
-

- 6) III Reg.IV,33.
- 7) II Reg.XXIII,12(Ps.XVII,12).
- 8) II Par.VI,1.
- 9) II Reg.XXIII,10 (Ps.XVII,10).
- 10) Eccli.XVIII,6.
- 11) Eccle.VII,24.
- 12) Ioan.XIV,21.
- 13) Ioan.XV,15.
- 14) Ps.XVIII,3.
- 15) Ioan.XVI,25.
- 16) Cf.Gen.XXXI.
- 17) Gen.XXXV,18: "Benjamin, id est filius dexteræ".
- 18) Ps.CXXVI,3.
- 19) Exod.XXXIII,20.
- 20) Iob, XXVIII,21.
- 21) II Cor.XII,2,3.

XXXIV. Quinta a prole.^a

Proles in eandem fertur testificationem. Rachel prelati tantum gloria sexus effloruit. Lya sarcina insuper feminee sobolis intumuit. Et quia omne rarum preciosum, potiore amoris ambitione colitur a patre gemina proles Rachelis quam 5 tota multitudo filiorum Lye. Et eque. Amor enim non trahitur numero, sed precio. Quod respicit ad : Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini¹, / et : Desiderium ha/bens dissolvi et esse cum Christo^b multomagis^c melius,² et: Quando veniam et apparebo ante faciem Dei³.

10 Sed et fame verbi / Dei premente / terram⁴, non erit / panis vite et intellectus⁵ ceteris fratribus, nisi per manum Ioseph aut pro Beniamin.⁶ Ibi Beniamin ado/lescentulus, in 15 mentis excessu.⁷ Si pecuniam scientie, si frumenta⁸ virtutum conquirere subierit animum, oportet germanos ad Ioseph ire et redire adducto Beniamin. Si quominus redditus interdicitur.⁹ Et est : torpet speculatio, si visio non auxilietur. Visio mensuram bonam et confertam et coagitatam, et supereffluentem effundit in sinum.¹⁰ Ex divinis clarius humana panduntur. In arte interiori contingentius tota relucet operis facies. Deprehenditur quidem ars ab opere, sed multo minus.

D 123^v
V 86^v_b

T 159^v_b
W 172^v
BR 116^r
(114^r)
L 99^r_a

A 101^r_b

VII, xxxiv

- a) Titre om.W.
- b) esse cum Christo / cum Christo esse BR.
- c) multomagis / multo ante L.

1) Ps.LXXXIII,3.

2) Phili.I,23.

3) Ps.XLI,3.

4) Gen.XLIII,1.

5) Eccli.XV,3.

6) Cf.Gen.XLIII,34.

7) Ps.LXVII,28.

8) Gen.XLVII,13-14: "Pro frumenta Ioseph pecuniam acquirit... omnem pecuniam congregavit pro venditione frumenti...".

9) Cf.Gen.XLII,19-20 et XLIII,4-6.

10) Luc.VI,38.

Igitur : *Omne datum optimum^a et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumenum,¹² tanquam a Ioseph aut pro Beniamin.*

XXXV. De speculatione et prima maneria^a eius.^b

Speculationum alie sunt oblique, sicut que fiunt ex remotoribus,^c alie directa/nee, sicut que fiunt ex propinquoribus. Hoc dicimus propter / hoc^d quia Lya tum de fructu ventris sui, tum etiam de alterius mater efficitur.

T 160^r
B 131^v

5 *Speculatio ex propinquioribus, ipsa est Lya de se conciens.*

Speculatio ex remotioribus, ipsa est^e Lya ex ancilla parturiens,^{f1} que dicitur Zelpha, et vertitur in os hians.^g

10 *Os dico ab ore, non ab osse². Rursum os intelligo non forinsecus, sed quod latet intrinsecus, ut : Os iusti meditabitur sapientiam,³ et : Que exeunt de ore, de corde exeunt.⁴ Et sunt duo^h ex Zelpha : Gad qui dicitur latrunculus,⁵ et Aser, qui dicitur beatus.⁶*

d) *optimum om.V.*

11) *Iac.I,17.*

VII, xxxv

- a) maneria / materia T.
- b) Titre *om.W.*
- c) remotioribus / remotionibus T.
- d) hoc *om.V.*
- e) est *om.A.*
- f) parturiens / pariens L.
- g) hians *A.L.V / iens B,BR,D,T,W / yens C.*
- h) duo *om.W.*

1) Cf.Gen.XXX,10.

2) HIER.op.cit.,p.73,28:"Zelfan ambulans os, ab ore, non ab osse".

3) Ps.XXXVI,30.

4) Matt.XV,18.

5) HIER.op.cit.,p.67,13; p.75,13.

6) HIER.op.cit.,p.61,7-8; p.73,5; p.89,16; p.130,27; p.139,4; p.159,10.

Latrunculus sensus / accipitur,¹ qui formas et efficien-
 15 tias naturarum latenter attingens, que visibilia quibus in-
 visibilibus qua / germanitate comparentur, eruditione cer-
 tissima deprehendit. Tollit arma sua, pharetram memorie et
 arcum intensionem ingenii,/ et egressus per campos meditati-
 onum, rapit et / tollit ut fur, que sua non sunt, id est ce-
 20 lestia intelligit, cum sit ipse de terra ter/renus.⁷

Aser, qui dicitur beatus, spiritus rationalis intelli-
 gitur,^j quem dignitas prime conditionis beatificat, sicut :
*Factum ad imaginem et similitudinem eius qui fecit illum.*⁸
 Iste quoque intelligit Deum ex triplici potentia sui, ex
 25 memoria Patrem, ex intellectu Filium, ex voluntate Spiritum
 Sanctum.

Et hec quidem contemplatio, quia / gemina est, sive dum
 conspicimus extra nos, sive in nobis, ideo ipsa est duo fi-
 lii. Et quia facta est per ea que facta sunt, ideo ex ancil-
 30 la, et quasi ex remotioribus. Et quia in ea^k per inquisicio-
 nem proficimus et incedimus per eruditionem, ideo ex ore
 hianti,^l ⁹ tanquam ex sapientia proficieni.

XXXVI. De altera maneria eius.^a

De se autem generat Ruben,^b qui dicitur filius visionis.¹
 Hec est speculatio ex propinquioribus cum aliquid archanum

- i) accipitur / accipitetur A.
- j) intelligitur / intelligit A.
- k) ea om.T.
- l) hianti A,L,V / ienti B,BR,D,W /
 ianti C / eunti T.

7) I Cor.XV,47.

8) Gen.V,3.

9) Cf. supra,n.2.

VII,xxxvi

- a) eius / eiusdem BR. - Titre om.W.
- b) Ruben / Rubem B,BR.

1) HIER.op.cit., p.71,28 (cf. aussi p.77,20): "Ruben
 videns filius vel videns in medio".

v 87^raL 99^rbW 173^rC 82^rT 160^rbA 101^vD 124^r

et eximie visionis vel per imagines, sicut Ysaie et Ezechieli, vel per assumptam creaturam, sicut patribus in Veteri et in Novo Testamento stupentibus animis / antefertur. Et quia ex propinquioribus est, ideo Ysaias dicit^c : Vidi Dominum / sedentem,² et Iacob: Vidi Dominum facie ad faciem,³ licet illi alluserint imaginēs, huic species assumpta miraculum dederit^d simul et solatium. Rursum quia hec visio signaculum / videtur esse virtutis et quasi digniores putantur^e ante Deum quibus ea sepius exhibetur, aut diutius,^f ideo est quasi ex propinquioribus in genere / suo, et ideo Lya prius de se quam de ancilla parit.

T 160^vBR 116^v
(114^v)L 99^v^av 87^r^bXXXVII. De visione et prima^a maneria eius.^b /B 132^r

Visionum similiter quedam quasi oblique, quedam directanee, et patefaciemus que et qualiter. Et primum quidem / formosa Rachel generat sibi ex Bala, Dan et Nephtalim.¹/

A 101^v^bW 173^v

Bala, que dicitur inveterata,² signaculum est sapientie, ut : Cani sunt sensus hominis,³ vel religiose institutionis, ut : Etas senec/tutis, vita immaculata.⁴ Hec est interpreta-

T 160^v^b

-
- c) Ysaias dicit / dicit Ysaias L.
d) dederit / dedit L.
e) putantur / putamur V,W.
f) diutius L / divinius A,B, BR,C,D,T,V,W.
g) ideo / omnino L.

-
- 2) Isai.I,6.
3) Gen.XXXII,30.

VII,xxxvii

- a) et prima / prima et C.
(prima et corr.in et prima A).
b) Titre om.W.
c) que add.L.

-
- 1) Cf.Gen.XXX,3 ss
2) HIER.op.cit..p.91,18: "Bala vetustas".
3) Sap.IV,8.
4) Sap.IV,9.

tio, et gerit ipsa rationem. Sapientia dicitur inveterata, non quasi a natura, clara est enim et nonquam marcescit sapientia,⁵ sed ab effectu carnis incentiva refrigeranti et suum possessorem^d floreum induente colorem. Candor est enim lucis eterne.⁶ Vita quoque immaculata dicitur inveterata, quod exuberet ea multiplicitate^e virtutum, sicut dierum senectus.^f Unde de sic florentibus dicitur : Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi.⁷ Taliū tali antiquitate dierum pervenitur in visione ad antiquum dierum, et celebratur mystice sobolis desiderata nativitas.⁸ Perventio enim ipsa est generatio. Que cuiusmodi sit, ex nominum ratione colligitur.

Dan interpretatur iudicium,⁹ Nephtalim conversio.⁹ Fornicatores et adulteros iudicabit Deus,¹⁰ non qui sic specialiter / appellantur, sed qui generaliter, ut : Perdidisti omnes qui fornicantur / abs te.¹¹

Ideo iudicium dampnatio est reproborum, vel reprobatio dampnandorum. Loquetur autem Dominus pacem in plebem suam et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor.¹²

Ideo conversio vocatio est iustificandorum, vel iustificatio vocatorum. Hec est visio duplex : terribilis potestate iudicii, conversionis gratia placibilis.^h Et severitas iudicii ab eterno, ut : Qui non credit, iam iudicatus est,¹³ et beneplacitum conversionis / ab eterno similiter, ut : Misericordia Domini ab eterno et usque in eternum super timentes eum.¹⁴

T 161^r
L 99^v_b
D 124

v 87^v_a

-
- d) possessorem / possorem (*sic*) A.
e) multiplicate / multiplicatione D.
f) dierum senectus / senectus dierum L.
g) desiderata nativitas / nativitas desiderata A.
h) placibilis / placabilis V,W.
-

- 5) Sap.VI,13.
6) Sap.VI,26.
7) Ps.XCI,15.
8) HIER.op.cit. p.64,7; p.74,12: "Dan iudicium vel iudicans".
9) HIER.op.cit. p.160,30: "Nephtalim conversans".
10) Hebr.XIII,4.
11) Ps.LXXXII,27.
12) Ps.LXXXIV,29.
13) Ioan.III,18.
14) Ps.CII,17.

In / visione unaⁱ : Timor et tremor venerunt super me et
 contexerunt me tenebre;¹⁵ in altera : Cor meum et caro mea
 35 exulta/verunt in Deum vivum.¹⁶ Paulus, maximus theologorum,
 ad secretiorem et terribilem officinam usque sublatus / et
 inter iudices senatorie dignitatis, decreta dispositionis
 eterne revolvens : O,inquit,altitudo divitiarum sapientie et
 40 scientie Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius et inves-
 tigabiles vie eius.¹⁷

A 102^rW 174^rT 161^r_b

In altitudine profunditatem intentionis, in divitiis mul-
 tiplicitatem simul et potentiam consiliorum intellige. Quod
 enim vult et secretum est ex altitudine, et efficax ex divi-
 tiis./

c 82^vBR 116^v(114^v)B 132^v

45 Rursum iudicia refer / ad Dan; vias, id est miserations,
 ad Nephtalim.¹⁸ Sermonem enim texuerat altissime disquisiti-
 onis in antelatis divinus^k interpres super Esau et Iacob,
 quasi de Dan et Nephtalim, in quorum uno iudicantis¹⁹ seve-
 ritas, in altero^l beneplacitum vocantis²⁰ agnoscitur, et non
 50 agnoscitur ab homine ratio.

Quam deprehendere est intelligere / in novissima sanctu-
 arii, et ideo videre non speculari. Et quia / iusticia Dei
 et bonitas Dei, non aliud quam idem ipse et essentia eius
 est, ideo videre illa, videre est divina per se ipsa. Quia
 55 tamen illa, quasi ad dispositionem respiciunt, ideo quasi ex
 obliquo.

L 100^r_aT 161^v

-
- i) visione una / una visione A.
 - j) dispositionis / dispensationis A.
 - k) divinus / divinis D.
 - l) altero / alterum B.
-

15) Ps.LIV,6.

16) Ps.LXXXIII,3.

17) Rom.XI,33.

18) Cf.supra, note 9.

19) Cf.supra, note 8.

20) Cf.supra, note 9.

XXXVIII. De altera maneria eius.^a

Tandem de se ipsa parit Rachel, submotis imaginibus et rationibus consiliorum, eternitatis vultibus^b suos initiens. Hic est Ioseph, qui dicitur / accrescens,¹ et Beniamin, id est filius dextere.² Qui a terris ad celos usque pertinget, 5 ubi Christus est in dextera Dei sedens,³ is^c est accrescens, ut : Similes ei erimus,⁴ is filius / dextere, ut : Tenuisti manum dexteram^d meam.⁵

A 102^rv 87^v

Talis fuit qui fuit raptus in paradisum et usque ad tercium celum.⁶ Et quibus datum est dicere : In lumine tuo vi- 10 de/bimus lumen,⁷ ipsi erunt crescentes in mensuram etatis plenitudinis / Christi, occurrentes in virum perfectum,⁸ et stabunt a dexteris et dicetur / eis : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum.⁹ Videre igitur Ipsum in Se- 15 ipso, non in his que disponit, id est videre Idem per Idem, et ex directo.

W 174^vD 125^rT 161^v_b

Qui autem vacat nunc^e speculationi, nunc visioni, is ingreditur in habundantia sepulchrum, et duplice spelunca,¹⁰ sepultus cantat amatorie. Leva eius sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.¹¹ In speculationibus univer-

VII,xxxviii

- a) xxvi significationes (sic) add.V.
- b) eternitatis vultibus / eternitati vultus L.
- c) is om.BR.
- d) dexteram om.BR.
- e) vacat nunc / nunc vacat L.

1) HIER.op.cit., p.67,20; p.157,5; p.160,22 :"Ioseph addens (sive adaugens) sive augmentum".

2) Gen.XXXV18.

3) Marc.XVI,19.

4) I Ioan.III,2.

5) Ps.LXXII,24.

6) II Cor.XII,2.

7) Ps.XXXV,10.

8) Eph.IV,1.

9) Matt.XXV,33-34 : "...statuet...a dextris sui...Venite... possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.

10) Gen.XXIII,17,19 (le tombeau des Patriarches).

11) Cant.II,6; VIII,3.

20 saliter videtur dilectus respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos¹² nec totum se offerens, nec auferens totum.

In visione non sic, sed sicut est diffinitum: / Et erit L 100^r_b
 Deus omnia inf^f omnibus ¹³. Sic ex speciebus contemplationis
 25 dinoscitur armonia dualitatis ad ipsam.

XXXIX. Qualiter perfectioni dualitas assignetur.

Vicesima sexta significatio.^a

Qualiter perfectioni dualitas assignetur, cum quid perfectio sit dixerimus, non erit operosum intelligere.

Perfectio est actio et contemplatio. Huius perfectionis summam adepti, similes sunt angelis, quos a consistorio regis / iniuncta dispensatio non repellit, et in officio desiderium visionis^b non efficit tardiores. Semper enim vident faciem Patris et: Omnes sunt / tamen ad ministratorii Spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.¹ Omnino, ut potior est actione contemplatio, sic meliora sunt duo hec simul, quam unum quodque per se. Ut : Sive mente excedimus, Deo ; sive sobrii sumus,^c vobis.²

T 162^rA 102^vB 133^r

f) in om.B.

12) Cant.II,9.

13) I Cor.XV,28.

VII,xxxix

- a) Qualiter perfectioni dualitas assignetur ...significatio / significatio om.V / Vicesima sexta significatio qualiter ...assignetur A,D. Titre om.W.
- b) desiderium visionis / visionis desiderium A.
- c) sumus A,BR,C,L,W / simus B,D,T,V.

1) Hebr.I,14.

2) II Cor.V,13.

XL. De quadam armonia / numerorum et virtutum.^av 88^ra

Restat in fine locutionis brevem proponere^b speculationem ad huius et^c aliorum numerorum significationes,/ insuper et ad institutiones^d morum, multum per omnem modum profuturam. Deprehensum est enim maliciam speciem bonitatis usurpare sibi, et vicia virtutes emulari, et mendacium / umbratiliter comitari veritatem. Sicut timi/ditas^e humilitatis se palliat nomine, et crudelitas iusticie faciem induit, et temeritas gloriam mentitur audacie. Et adeo vicia collateralia sunt virtutibus, ut nec primis / parentibus suggestio viperea virus potuerit infundere, sine similitudine vel pollicitatione virtutis. Eritis, inquit, sicut dii, scientes bonum et malum.¹

Ita uti defectio perfectionis simulatrix incedit secundum virtutes quoque et consonantias numerorum, se ipsam me/titetur et mentitur. Inde / surrexit in umbram veritatis numerorum aliquos typum gerere viciorum. Quod ut in ipsis certiore diffinitione notemus, ecce in concupiscentia carnis non appetitur ab immundo nisi pax carnis. Et pax carnis bonum est, sed non in carne, et ideo: *Concupiscentia que in carne est, malum est.*²

Similiter inf^f concupis/centia oculorum,³ sola scientia queritur. Sed hoc^g bonum est, illud^h malum. Et in superbia

BR 117^r
(115^r)W 175^r
T 162^rL 100^vaD 125^v
C 83^rA 102^vb

VII,xl

- a) numerorum et virtutum / virtutum et numerorum V.
- Titre om.W.
- b) proponere / ponere A.
- c) et / ad D.
- d) institutiones / institutionem BR.
- e) timiditas / tumiditas W.
- f) in om.A.
- g) hoc / hec L.
- h) illud / illa L.

1) Gen.III,5.

2) I Ioan.II,16: "...quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae".

3) ib.

vite,⁴ / sola libertas ambitur. Sed hec¹ bonum est, illud malum. Denique, sicut^j mala videntur bona, sic econverso.
 25 Unde videtur pax carnis malum, ut concupiscentia malum,⁵ cum ibi tranquillitas sedet appetitum, hic devastet corruptio. Et videtur scire et videre multa^k esse malum, ut concupiscentia oculorum⁷ est malum, cum ibi resultet pulchritudo/virtutis, hic infestet curiositatis turpitudine. Et videtur
 30 potentia esse malum, ut superbia vite⁸ est malum, cum ibi quiescat^l libertas, hic iniustitia seviat. Igitur uti corruptio viciorum virtutes adumbrat, ita numerorum ratione videatur incedere, numerorum videtur armonias pretendere, consonantias sequi. / At aliter est.

T 161^vv 88^x_bL 100^v_b

XLI. Congestio exemplorum diversis et dictis^a
 aptandorum significationibus.^b